1

EDITAL no 12/2026-PROGEP

(RETIFICAÇÃO)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos no

Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto, aberto

pelo Edital 404/2025 - PROGEP, bem como a composição da Comissão Examinadora, local,

período de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos dos Processos

Seletivos.

1. Centro de Ciências de Imperatriz - CCIM

1.1 Coordenação do Curso de Direito

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Área / Subárea do
Concurso

DIREITO PÚBLICO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ALBERTO CASTELO BRANCO FILHO

2. AMAILTON ROCHA SANTOS

3. IGO TEIXEIRA MORAIS DA LUZ

4. JOE LUIS DE SOUSA CHAVES

5. JOSE ANTONIO DE ALMEIDA JACONIS

6. KARINA CALDEIRA TOLEDO

7. LETICIA DOS SANTOS SOUSA

8. MANOEL FERREIRA RAMOS

9. MIGUEL ANGELO RUSCHEL NETO

10. TIAGO VASCONCELOS SILVA
11. YANCA ABREU CAMARA

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Eliseu Ribeiro de Sousa – UFMA

Prof. Dr. Thiago Vale Pestana – UFMA

Prof. Dr. Denisson Gonçalves Chaves – UFMA

Profa. Dra. Ellen Patrícia Braga Pantoja – UFMA - Suplente

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 04 de janeiro de 2026.

ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 02 de fevereiro de 2026 às

08:00 horas, na Sala de Conferência da Unidade Prof. José Batista

de Oliveira do CCIM – Unidade Centro, à Rua Urbano Santos, s/n,
Centro, Imperatriz-MA

São Luís/MA, 27 de janeiro de 2026

ANA CARLA ARAÚJO ARRUDA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas